

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro. CEP: 89830-000. Abelardo Luz/SC
E-mail: engenharia2@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br | Fone: (49) 3445-4322

Planilha Orçamentária
Reforma Pavilhão - Bairro Aparecida

Data do Orçamento: Set. de 2023
Base: SNAPI 07/2023
BDI aplicado: 26,30%

Item	Ref.	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Preço Unit. Sem BDI	Preço Unit. Com BDI	Valor Total (R\$)
1 Serviço Preliminar								
1.1	Comp.	1	Colocação de palca de obra (150x120cm)	Unid.	1,00	364,09	459,84	459,84
Total								459,84
2 Alvenarias								
2.1	SINAPI	103356	Alvenaria tijolo ceramico	m2	24,38	64,39	81,32	1.982,58
2.2	SINAPI	87546	Reboco	m2	697,94	31,28	39,50	27.568,63
Total								29.551,21
3 Revestimentos								
3.1	SINAPI	87273	Revestimento cerâmico para paredes internas, em placas esmaltadas de 33x45 cm, na altura inteira das paredes	m2	233,36	66,21	83,62	19.513,56
Total								19.513,56
4 Esquadrias								
4.1	Comp.	2	Porta de veneziana (90x210cm), com barra de apoio em aço inox escovado, pintada e instalada	Unid.	2,00	2.116,56	2.673,21	5.346,42
Total								5.346,42
5 Pintura								
5.1	SINAPI	88485	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão	m2	697,94	3,62	4,57	3.189,58
5.2	SINAPI	88489	Aplicação de pintura com tinta acrílica em paredes, duas demãos	m2	697,94	11,94	15,08	10.524,93
5.3	SINAPI	102219	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético acetinado em madeira, 2 demãos	m2	9,66	16,65	21,02	203,05
5.4	SINAPI	100760	Pintura tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante) aplicada sobre superfície metálica, duas demãos	m2	11,34	49,13	62,05	703,64
Total								14.621,20
6 Serviços Complementares								
6.1	Comp.	3	Fechamento em telhas trapezoidal de aço zinco (oitão interno e banheiros)	m2	41,71	76,74	96,92	4.042,53
6.2	Comp.	4	Forro de pinus, fechamento do beiral, com testeira, pintado	m2	45,75	234,56	296,24	13.552,98
6.3	SINAPI	100867	Barra de apoio, e aço inox polido 70 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação	Unid.	2,00	342,00	431,94	863,88
6.4	SINAPI	100868	Barra de apoio, e aço inox polido 80 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação	Unid.	4,00	345,59	436,48	1.745,92
Total								20.205,31
Valor Total								R\$ 89.697,54

Júlio César Sordi Coelho
Engenheiro Civil
CREA/SC 176002-0

Abelardo Luz, Set. de 2023